秦皇岛市行政审批局

关于新河流域水污染治理与水生态

保护修复项目可行性研究报告

(代项目建议书）的重新批复
秦皇岛市人民政府国有资产监督管理委员会：

    你单位《关于重新报批〈新河流域水污染治理与水生态保护修复项目可研报告（代项目建议书）〉的请示》（秦国资呈〔2023〕62号）及《新河流域水污染治理与水生态保护修复项目可行性研究报告（代项目建议书）（重新报批版）》等材料一并收悉。依据2023年8月25日市政府专题会议纪要〔2023〕48号（市国资委作为建设单位重新立项）、秦皇岛市财政局《秦皇岛市级政府投资基本建设项目资金落实情况表》（2023年8月25日）、秦皇岛市自然资源和规划局《关于〈关于商请出具新河流域水污染治理与水生态保护修复项目土地预审及规划选址意见的函〉的复函》（无需办理用地预审及选址意见书）、秦皇岛市水务局《关于反馈秦皇岛市人民政府国有资产监督管理委员会关于商请出具新河流域水污染治理与水生态保护修复项目行洪事项的函》（同意该项目实施）、北京中金万瑞工程咨询有限公司《新河流域水污染治理与水生态保护修复项目可行性研究报告（代项目建议书）（重新报批版）评估报告》等文件，经研究，原则同意该项目可行性研究报告（代项目建议书）（重新报批版）。现将有关内容重新批复如下：

一、项目名称：新河流域水污染治理与水生态保护修复项目。

二、建设单位：秦皇岛市人民政府国有资产监督管理委员会。

三、拟建地点：新河流域。（具体范围以职能部门意见为准）
四、拟建内容及规模：拟通过建设人工湿地、生态植草沟和河滨带修复工程，恢复河道滨岸带生态空间，修复滨岸带生境，促进新河流域生态系统结构与功能的恢复。（1）污水处理厂尾水湿地工程：在秦皇岛市西部第三污水处理厂出水口采用“垂直潜流+表面流型人工湿地”工艺建设人工湿地1处（面积为10.5万m2，处理规模6万t/d），出水达到《地表水环境质量标准》中III 类标准；（2）河滨湿地工程：在甘各庄东北300米处采用“表面流人工湿地”工艺建设河滨湿地1处（面积为1.85万m2，处理规模0.5万t/d），出水达到《地表水环境质量标准》中III 类标准；（3）河口湿地工程：在秦皇岛奇石艺术学校西侧500 米处的引戴入新支流入河口采用“水平潜流人工湿地”工艺建设河口型湿地1处（面积为2.6万m2，处理规模8000t/d），出水达到《地表水环境质量标准》中III 类标准；（4）河滨生态缓冲带修复工程：新河干流修复生态缓冲带16.45km，总面积 15.27万 m2（修复水位变幅区2处，面积4.2万m2；修复陆域生态缓冲区3处，总长3.41km，面积3.28万m2 ；建设生态护坡10处，总长13.04km，面积8.3万m2）；（5）生态植草沟工程：在新河中游蔡各庄南部开展生态沟渠建设，长度5.12km，种植面积81925 m2，种植再力花和马来眼子菜等土著植物，对农田尾水脱氮除磷。

五、投资估算及资金筹措：项目估算总投资8228.38万元。资金筹措：争取中央资金、市财政投资（待上级资金到位后实施）。

六、项目招标按照国家相关法律、法规和经核准后的招标方案执行。

七、请抓紧委托具有相应设计资质的单位编制项目初步设计文件。

八、本文件有效期2年（2年内按程序报批初步设计，否则自动失效），秦审批投〔2023〕04-0016号文件废止。

秦皇岛市行政审批局

                          2023年8月31日
— 4 —

— 3 —